



骑士乳业

NEEQ:832786

内蒙古骑士乳业集团股份有限公司



一季度报告

— 2019 —

目 录

一、	重要提示.....	4
二、	公司基本情况.....	5
三、	重要事项.....	7
四、	财务报告.....	10

释义

释义项目	指	释义
公司、内蒙古骑士、集团公司	指	内蒙古骑士乳业集团股份有限公司
包头骑士	指	包头骑士乳业有限责任公司
裕祥农场	指	达拉特旗裕祥农牧业有限责任公司
兴甜农业	指	包头市兴甜农牧业有限责任公司
骑士农业	指	包头市骑士农牧业有限责任公司
聚甜农业	指	呼和浩特市骑士聚甜农牧业有限责任公司
骑士牧场	指	鄂尔多斯市骑士牧场有限责任公司
康泰仑牧场	指	鄂尔多斯市康泰仑农牧业股份有限公司
敕勒川糖业	指	内蒙古敕勒川糖业有限责任公司
公司及其子公司	指	内蒙古骑士乳业集团股份有限公司、包头骑士乳业有限责任公司、达拉特旗裕祥农牧业有限责任公司、鄂尔多斯市骑士牧场有限责任公司、鄂尔多斯市康泰仑农牧业股份有限公司、内蒙古敕勒川糖业有限责任公司、包头市兴甜农牧业有限责任公司、呼和浩特市骑士聚甜农牧业有限责任公司、包头市骑士农牧业有限责任公司
股东大会	指	内蒙古骑士乳业集团股份有限公司股东大会
董事会	指	内蒙古骑士乳业集团股份有限公司董事会
监事会	指	内蒙古骑士乳业集团股份有限公司监事会
三会	指	内蒙古骑士乳业集团股份有限公司股东大会、董事会、监事会
高级管理人员	指	内蒙古骑士乳业集团股份有限公司总经理、副总经理、董事会秘书、财务负责人
管理层	指	内蒙古骑士乳业集团股份有限公司董事、监事、总经理、副总经理、董事会秘书、财务负责人
公司章程	指	内蒙古骑士乳业集团股份有限公司章程
新三板、股转公司	指	全国中小企业股份转让系统有限责任公司、全国中小企业股份转让系统
关联关系	指	公司控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员与其直接或间接控制的企业之间的关系，以及可能导致公司利益转移的其他关系。
《公司法》	指	《中华人民共和国公司法》
《证券法》	指	《中华人民共和国证券法》
报告期内	指	2019年01月01日至2019年03月31日
主办券商、中山证券	指	中山证券有限责任公司
元、万元	指	人民币元、人民币万元

一、重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

公司负责人党涌涛、主管会计工作负责人王喜临 及会计机构负责人（会计主管人员）王天恩保证季度报告中财务报告的真实、准确、完整。

事项	是或否
是否存在董事、监事、高级管理人员对季度报告内容存在异议或无法保证其真实、准确、完整	<input type="checkbox"/> 是 <input checked="" type="checkbox"/> 否
是否存在未出席董事会审议季度报告的董事	<input type="checkbox"/> 是 <input checked="" type="checkbox"/> 否
是否存在豁免披露事项	<input type="checkbox"/> 是 <input checked="" type="checkbox"/> 否

【备查文件目录】

文件存放地点	内蒙古骑士乳业集团股份有限公司董事会秘书办公室
备查文件	1. 内蒙古骑士乳业集团股份有限公司第四届董事会第二十五次会议决议
	2. 内蒙古骑士乳业集团股份有限公司第四届监事会第八次会议决议

二、 公司基本情况

(一) 基本信息

公司中文全称	内蒙古骑士乳业集团股份有限公司
英文名称及缩写	Inner Mongolia CHEVALESE Dairy Group Co., Ltd.
证券简称	骑士乳业
证券代码	832786
挂牌时间	2015年7月28日
普通股股票转让方式	做市转让
分层情况	创新层
法定代表人	党涌涛
董事会秘书或信息披露负责人	陈勇
是否具备全国股转系统董事会秘书任职资格	是
统一社会信用代码	91150200660981342H
注册资本(元)	159,600,000
注册地址	包头市九原区建华南路1号天福广场2号楼B座22层
电话	0472-4601087
联系地址及邮政编码	包头市九原区建华南路1号天福广场2号楼B座22层 014060
主办券商	中山证券
会计师事务所	-
签字注册会计师姓名	-

(二) 主要财务数据

单位：元

	报告期末	上年度末	报告期末比上年度末增减比例
总资产	1,031,406,111.28	941,215,234.28	9.58%
归属于挂牌公司股东的净资产	364,795,914.10	353,775,820.69	3.11%
资产负债率(母公司)	40.56%	32.74%	-
资产负债率(合并)	64.63%	62.41%	-

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减比例
营业收入	131,455,881.48	110,354,844.76	19.12%
归属于挂牌公司股东的净利润	11,020,093.41	6,877,828.58	60.23%

归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益的净利润	5,910,201.27	4,853,809.37	21.76%
经营活动产生的现金流量净额	28,314,688.37	-18,181,547.26	255.73%
基本每股收益（元/股）	0.07	0.04	75.00%
稀释每股收益（元/股）	0.07	0.04	75.00%
加权平均净资产收益率（依据归属于挂牌公司股东的净利润计算）	3.07%	1.99%	-
加权平均净资产收益率（依据归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润计算）	1.64%	0.61%	-

财务数据重大变动原因：

√适用 □不适用

- 1、归属挂牌公司股东净利润较去年大幅增长主要是由于今年公司营业收入较去年增加 21,101,036.72 元（主要是奶粉销售、白砂糖制品销售所致）所致；
- 2、经营活动产生的现金流量净额较上年同期增加 255.73%主要是由于 2019 年第一季度销售业绩较上年同期大幅增长加上 2019 年第一季度销售商品的预收账款增加所致。

因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述情况

□会计政策变更 □会计差错更正 √不适用

非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位：元

项目	金额
非流动资产处置损益	125,014.88
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	3,255,349.88
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	1,945,748.27
非经常性损益合计	5,326,113.03
所得税影响数	216,220.89
少数股东权益影响额（税后）	
非经常性损益净额	5,109,892.14

（三） 报告期期末的普通股股本结构、普通股前十名股东情况

单位：股

普通股股本结构						
股份性质		期初		本期变动	期末	
		数量	比例%		数量	比例%
无限	无限售股份总数	76,533,000	47.95%	-7,500	76,525,500	47.95%
售条	其中：控股股东、实际控制	11,933,750	7.48%	2,500	11,936,250	7.48%

件股份	人							
	董事、监事、高管	9,925,250	6.22%	0	9,925,250	6.22%		
	核心员工	6,000,000	3.76%	0	6,000,000	3.76%		
有限售条件股份	有限售股份总数	83,067,000	52.05%	7,500	83,074,500	52.05%		
	其中：控股股东、实际控制人	40,877,250	25.61%	7,500	40,884,750	25.62%		
	董事、监事、高管	35,589,750	22.30%	0	35,589,750	22.30%		
	核心员工		0.00%	0		0.00%		
总股本		159,600,000	-	0	159,600,000	-		
普通股股东人数							182	
普通股前十名股东情况								
序号	股东名称	期初持股数	持股变动	期末持股数	期末持股比例%	期末持有限售股份数量	期末持有无限售股份数量	
1	党涌涛	52,811,000	10,000	52,821,000	33.1%	40,884,750	11,936,250	
2	田胜利	13,786,000	0	13,786,000	8.64%	11,562,750	2,223,250	
3	乔世荣	11,000,000	0	11,000,000	6.89%	8,250,000	2,750,000	
4	薛虎	8,000,000	0	8,000,000	5.01%	6,000,000	2,000,000	
5	潘玉玺	6,200,000	0	6,200,000	3.88%	0	6,200,000	
6	黄立刚	6,000,000	0	6,000,000	3.76%	0	6,000,000	
7	陈勇	5,580,000	0	5,580,000	3.5%	1,245,000	4,335,000	
8	杜旭林	5,000,000	0	5,000,000	3.13%	0	5,000,000	
9	高智利	4,107,000	0	4,107,000	2.57%	3,145,500	961,500	
10	郭秀花	3,300,000	0	3,300,000	2.07%	3,300,000	0	
合计		115,784,000	10,000	115,794,000	72.55%	74,388,000	41,406,000	
前十名股东间相互关系说明：杜旭林、黄立刚为党涌涛的妹夫，前十大股东其他再无关联关系。								

(四) 截至报告期末优先股的基本情况

适用 不适用

(五) 截至报告期末债券发行的基本情况

适用 不适用

债券违约情况：

适用 不适用

三、重要事项

(一) 重要事项的合规情况

适用 不适用

事项	报告期内是否存在	是否经过内部审议程序	是否及时履行披露义务	临时公告查询索引
诉讼、仲裁事项	否	不适用	不适用	-
对外担保事项	否	不适用	不适用	-
控股股东、实际控制人或其关联方占用资金	否	不适用	不适用	-
对外提供借款事项	否	不适用	不适用	-
日常性关联交易事项	否	不适用	不适用	-
偶发性关联交易事项	是	已事前及时履行	是	2019-003 2019-007
须经股东大会审议的收购、出售资产、对外投资事项或者本季度发生的企业合并事项	否	不适用	不适用	-
股权激励事项	否	不适用	不适用	-
股份回购事项	否	不适用	不适用	-
已披露的承诺事项	是	不适用	不适用	-
资产被查封、扣押、冻结或者被抵押、质押的情况	是	不适用	不适用	-
被调查处罚的事项	否	不适用	不适用	-
失信情况	否	不适用	不适用	-

注：1、报告期内未发生未经内部审议程序审议或未及时履行披露义务的情形；

2、报告期内未发生被调查处罚事项；

3、报告期内公司及其控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员未发生被纳入失信联合惩戒对象的情况。

重要事项详情及自愿披露的其他重要事项

√适用 □不适用

1、偶发性关联交易事项

2019年01月18日，公司召开公司第四届董事会第二十二次会议，审议通过《关于内蒙古骑士乳业集团股份有限公司向内蒙古呼和浩特金谷农村商业银行股份有限公司贷款暨关联担保》的议案。

内容如下：以内蒙古骑士乳业集团股份有限公司（以下简称“公司”）实际控制人党涌涛，自然人田胜利、乔世荣、李俊、李翠梅、张海燕的个人信用和公司股东潘玉玺、黄立刚、陈勇所持共计 1778 万股公司股票（其中潘玉玺持股 620 万股、黄立刚持股 600 万股、陈勇持股 558 万股）质押为公司提供连带责任担保，向内蒙古呼和浩特金谷农村商业银行股份有限公司贷款人民币 800 万元。贷款期限为 12 个月，贷款月利率为 7‰；还款方式：按月支付利息，合同到期时一次性归还本金。

2019年3月18日，公司召开公司第四届董事会第二十三次会议，审议通过《关于内蒙古敕勒川糖业有限责任公司与浙江杭实善成实业有限公司签订白糖购销协议暨关联担保》的议案。

内容如下：以内蒙古骑士乳业集团股份有限公司（以下简称“公司”）实际控制人党涌涛、李俊夫妇的个人信用和公司股东薛虎、杜旭林、高智利、党永峰所持共计 2010.7 万股公司股票（其中薛虎持股 800 万股、杜旭林持股 500 万股、高智利持股 410.7 万股、党永峰持股 300 万股）质押为公司子公司内蒙古敕勒川糖业有限责任公司提供连带责任担保，与浙江杭实善成实业有限公司签订《白糖购销协议》，根据协议本次浙江杭实善成实业有限公司预付货款为 2000 万元，内蒙古敕勒川糖业有限责任公司 2019 年 10 月 20 日前完成第一批次供货。

2、承诺事项

报告期内公司控股股东、实际控制人党涌涛与本公司不存在同业竞争或竞业禁止的情形。

报告期内，公司不存在资金被控股股东、实际控制人及其控制的其他企业占用，或者为控股股东、实际控制人及其控制的其他企业提供担保的情况。

3、资产被查封、扣押、冻结或者被抵押、质押的情况

资产	权利受限类型	账面价值	占总资产的比例	发生原因
固定资产	抵押	85,222,589.35	8.26%	融资租赁、售后回租
生产性生物资产	抵押	16,973,463.23	1.65%	售后回租
无形资产	抵押	35,332,453.75	3.43%	银行贷款抵押
其他应收款	抵押	943,600.00	0.09%	期货保证金
总计	-	138,472,106.34	13.43%	-

(二) 报告期内公司承担的社会责任情况

适用 不适用

公司秉承诚信经营的原则，保护债权人、职工、消费者、供应商、社区等利益相关者的合法权益，未发生侵害相关者利益的情况；我公司旗下农场、牧场、工厂为农牧民直接或间接提供了大量工作岗位，解决了不少贫困农牧民的就业问题，同时也方便农村土地流转，带动周边经济发展，公司还与当地政府配合定点扶贫，提供适合的工作岗位、提供育成牛和全程技术服务，实现贫困户脱贫。

(三) 利润分配与公积金转增股本的情况

1. 报告期内的利润分配与公积金转增股本情况

适用 不适用

2. 报告期内的权益分派预案

适用 不适用

(四) 董事会秘书变动情况及任职资格的说明

适用 不适用

年初至报告期末董秘是否发生变动	原董秘离职时间	现任董秘任职时间	现任董秘姓名	是否具备全国股转系统董事会秘书任职资格	临时公告查询索引
否	不适用	2017年6月1日	陈勇	是	2017-029

四、财务报告

（一）财务报告的审计情况

是否审计	否
------	---

（二）财务报表

1. 合并资产负债表

单位：元

项目	附注	期末余额	期初余额
流动资产：			
货币资金		67,476,798.38	48,347,236.69
结算备付金			
拆出资金			
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产		261,000.00	261,000.00
衍生金融资产			
应收票据及应收账款		62,240,437.69	48,928,011.11
其中：应收票据		2,140,000.00	
应收账款		60,100,437.69	48,928,011.11
预付款项		54,878,546.46	25,693,817.86
应收保费			
应收分保账款			
应收分保合同准备金			
其他应收款		11,931,199.19	5,445,842.50
其中：应收利息			
应收股利			
买入返售金融资产			
存货		136,269,535.55	137,166,226.27
持有待售资产			
一年内到期的非流动资产		2,908,654.45	2,677,423.07
其他流动资产		27,789,181.90	30,189,179.10
流动资产合计		363,755,353.62	298,708,736.60
非流动资产：			
发放贷款及垫款			
可供出售金融资产			
持有至到期投资			
长期应收款		1,047,744.78	1,156,543.19
长期股权投资			
投资性房地产			
固定资产		468,477,485.40	466,536,471.37

在建工程		259,474.51	158,695.88
生产性生物资产		85,991,567.41	82,127,512.36
油气资产			
无形资产		44,789,644.04	45,103,927.79
开发支出			
商誉			
长期待摊费用		36,855,251.48	17,043,683.26
递延所得税资产		391,942.55	391,942.55
其他非流动资产		29,837,647.49	29,987,721.28
非流动资产合计		667,650,757.66	642,506,497.68
资产总计		1,031,406,111.28	941,215,234.28
流动负债：			
短期借款		81,000,000.00	55,800,000.00
向中央银行借款			
吸收存款及同业存放			
拆入资金			
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债			
衍生金融负债			
应付票据及应付账款		267,398,042.28	217,669,225.60
其中：应付票据		50,000,000.00	
应付账款		217,398,042.28	217,669,225.60
预收款项		26,484,765.71	17,143,232.17
卖出回购金融资产			
应付手续费及佣金			
应付职工薪酬		7,068,875.27	7,458,936.24
应交税费		724,987.38	410,130.66
其他应付款		21,835,511.81	19,643,314.63
其中：应付利息		481,149.95	1,164,301.57
应付股利			
应付分保账款			
保险合同准备金			
代理买卖证券款			
代理承销证券款			
持有待售负债			
一年内到期的非流动负债		41,552,451.89	39,592,993.54
其他流动负债			
流动负债合计		446,064,634.34	357,717,832.84
非流动负债：			
长期借款		69,000,000.00	69,000,000.00
应付债券			
其中：优先股			
永续债			

长期应付款		83,638,507.56	91,356,714.20
长期应付职工薪酬			
预计负债			
递延收益		67,841,805.28	69,299,616.55
递延所得税负债		65,250.00	65,250.00
其他非流动负债			
非流动负债合计		220,545,562.84	229,721,580.75
负债合计		666,610,197.18	587,439,413.59
所有者权益（或股东权益）：			
股本		159,600,000.00	159,600,000.00
其他权益工具			
其中：优先股			
永续债			
资本公积		7,594,721.84	7,594,721.84
减：库存股			
其他综合收益			
专项储备			
盈余公积		6,027,181.99	6,027,181.99
一般风险准备			
未分配利润		191,574,010.27	180,553,916.86
归属于母公司所有者权益合计		364,795,914.10	353,775,820.69
少数股东权益			
所有者权益合计		364,795,914.10	353,775,820.69
负债和所有者权益总计		1,031,406,111.28	941,215,234.28

法定代表人：党涌涛

主管会计工作负责人：王喜临

会计机构负责人：王天恩

2. 母公司资产负债表

单位：元

项目	附注	期末余额	期初余额
流动资产：			
货币资金		1,682,820.71	5,859,279.17
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产			
衍生金融资产			
应收票据及应收账款			
其中：应收票据			
应收账款			
预付款项		227,741.11	
其他应收款		156,273,699.34	109,835,563.18
其中：应收利息			

应收股利			
存货			
持有待售资产			
一年内到期的非流动资产			
其他流动资产		856,794.52	856,077.29
流动资产合计		159,041,055.68	116,550,919.64
非流动资产：			
可供出售金融资产			
持有至到期投资			
长期应收款			
长期股权投资		273,819,793.69	265,819,793.69
投资性房地产			
固定资产		9,737,511.87	9,838,056.12
在建工程			
生产性生物资产			
油气资产			
无形资产		375,479.35	418,875.37
开发支出			
商誉			
长期待摊费用			
递延所得税资产			
其他非流动资产		84,934.88	84,934.88
非流动资产合计		284,017,719.79	276,161,660.06
资产总计		443,058,775.47	392,712,579.70
流动负债：			
短期借款		8,000,000.00	
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债			
衍生金融负债			
应付票据及应付账款			
其中：应付票据			
应付账款			
预收款项			
应付职工薪酬		940,872.30	1,226,671.66
应交税费		34,006.93	5,591.69
其他应付款		141,616,230.18	98,209,278.51
其中：应付利息		57,866.67	
应付股利			
持有待售负债			
一年内到期的非流动负债			
其他流动负债			
流动负债合计		150,591,109.41	99,441,541.86
非流动负债：			

长期借款			
应付债券			
其中：优先股			
永续债			
长期应付款		29,114,141.21	29,114,141.21
长期应付职工薪酬			
预计负债			
递延收益			
递延所得税负债			
其他非流动负债			
非流动负债合计		29,114,141.21	29,114,141.21
负债合计		179,705,250.62	128,555,683.07
所有者权益：			
股本		159,600,000.00	159,600,000.00
其他权益工具			
其中：优先股			
永续债			
资本公积		44,285,076.71	44,285,076.71
减：库存股			
其他综合收益			
专项储备			
盈余公积		6,027,181.99	6,027,181.99
一般风险准备			
未分配利润		53,441,266.15	54,244,637.93
所有者权益合计		263,353,524.85	264,156,896.63
负债和所有者权益合计		443,058,775.47	392,712,579.70

3. 合并利润表

单位：元

项目	附注	本期金额	上期金额
一、营业总收入		131,455,881.48	110,354,844.76
其中：营业收入		131,455,881.48	110,354,844.76
利息收入			
已赚保费			
手续费及佣金收入			
二、营业总成本		125,530,157.57	102,074,470.86
其中：营业成本		102,563,375.52	82,348,112.49
利息支出			
手续费及佣金支出			

退保金			
赔付支出净额			
提取保险合同准备金净额			
保单红利支出			
分保费用			
税金及附加		790,044.13	1,086,074.84
销售费用		5,520,460.47	7,836,109.19
管理费用		9,954,554.48	8,734,525.31
研发费用		340,370.51	
财务费用		5,986,282.96	2,070,502.12
其中：利息费用		4,958,905.50	
利息收入		17,515.38	
资产减值损失		375,069.50	-853.09
加：其他收益			5,000.01
投资收益（损失以“-”号填列）		-77,260.75	-2,400,000.00
其中：对联营企业和合营企业的投资收益			
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）			
资产处置收益（损失以“-”号填列）		280.44	
汇兑收益（损失以“-”号填列）			
三、营业利润（亏损以“-”号填列）		5,848,743.60	5,885,373.91
加：营业外收入		5,394,847.47	2,270,118.02
减：营业外支出		68,734.44	5,660.38
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）		11,174,856.63	8,149,831.55
减：所得税费用		154,763.22	389,388.66
五、净利润（净亏损以“-”号填列）		11,020,093.41	7,760,442.89
其中：被合并方在合并前实现的净利润			
（一）按经营持续性分类：	-	-	-
1. 持续经营净利润（净亏损以“-”号填列）			
2. 终止经营净利润（净亏损以“-”号填列）			
（二）按所有权归属分类：	-	-	-
1. 少数股东损益			882,614.31
2. 归属于母公司所有者的净利润		11,020,093.41	6,877,828.58
六、其他综合收益的税后净额			
归属于母公司所有者的其他综合收益的税后净额			
（一）不能重分类进损益的其他综合收益			
1. 重新计量设定受益计划变动额			
2. 权益法下不能转损益的其他综合收益			
（二）将重分类进损益的其他综合收益			
1. 权益法下可转损益的其他综合收益			
2. 可供出售金融资产公允价值变动损益			
3. 持有至到期投资重分类为可供出售金融资产损益			

4. 现金流量套期损益的有效部分			
5. 外币财务报表折算差额			
6. 其他			
归属于少数股东的其他综合收益的税后净额			
七、综合收益总额		11,020,093.41	7,760,442.89
归属于母公司所有者的综合收益总额		11,020,093.41	6,877,828.58
归属于少数股东的综合收益总额			882,614.31
八、每股收益：			
（一）基本每股收益（元/股）		0.07	0.04
（二）稀释每股收益（元/股）		0.07	0.04

法定代表人：党涌涛

主管会计工作负责人：王喜临

会计机构负责人：王天恩

4. 母公司利润表

单位：元

项目	附注	本期金额	上期金额
一、营业收入			
减：营业成本			
税金及附加		19,169.70	56,309.08
销售费用			
管理费用		714,281.15	567,985.50
研发费用			
财务费用		123,801.36	68,035.41
其中：利息费用			
利息收入			
资产减值损失		-49,999.99	
加：其他收益			
投资收益（损失以“-”号填列）			
其中：对联营企业和合营企业的投资收益			
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）			
资产处置收益（损失以“-”号填列）		280.44	
汇兑收益（损失以“-”号填列）			
二、营业利润（亏损以“-”号填列）		-806,971.78	-692,329.99
加：营业外收入		3,600.00	
减：营业外支出			
三、利润总额（亏损总额以“-”号填列）		-803,371.78	-692,329.99
减：所得税费用			
四、净利润（净亏损以“-”号填列）		-803,371.78	-692,329.99
（一）持续经营净利润		-803,371.78	-692,329.99
（二）终止经营净利润			
五、其他综合收益的税后净额			

(一) 不能重分类进损益的其他综合收益			
1. 重新计量设定受益计划变动额			
2. 权益法下不能转损益的其他综合收益			
(二) 将重分类进损益的其他综合收益			
1. 权益法下可转损益的其他综合收益			
2. 可供出售金融资产公允价值变动损益			
3. 持有至到期投资重分类为可供出售金融资产损益			
4. 现金流量套期损益的有效部分			
5. 外币财务报表折算差额			
6. 其他			
六、综合收益总额		-803,371.78	-692,329.99
七、每股收益：			
(一) 基本每股收益（元/股）			
(二) 稀释每股收益（元/股）			

5. 合并现金流量表

单位：元

项目	附注	本期金额	上期金额
一、经营活动产生的现金流量：			
销售商品、提供劳务收到的现金		154,792,927.81	91,349,493.49
客户存款和同业存放款项净增加额			
向中央银行借款净增加额			
向其他金融机构拆入资金净增加额			
收到原保险合同保费取得的现金			
收到再保险业务现金净额			
保户储金及投资款净增加额			
处置以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产净增加额			
收取利息、手续费及佣金的现金			
拆入资金净增加额			
回购业务资金净增加额			
收到的税费返还			
收到其他与经营活动有关的现金		11,054,755.81	8,083,613.39
经营活动现金流入小计		165,847,683.62	99,433,106.88
购买商品、接受劳务支付的现金		112,736,594.27	92,884,263.45
客户贷款及垫款净增加额			
存放中央银行和同业款项净增加额			
支付原保险合同赔付款项的现金			

支付利息、手续费及佣金的现金			
支付保单红利的现金			
支付给职工以及为职工支付的现金		11,638,388.99	12,955,763.80
支付的各项税费		514,875.52	853,708.85
支付其他与经营活动有关的现金		12,643,136.47	10,920,918.04
经营活动现金流出小计		137,532,995.25	117,614,654.14
经营活动产生的现金流量净额		28,314,688.37	-18,181,547.26
二、投资活动产生的现金流量：			
收回投资收到的现金			
取得投资收益收到的现金			
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		280.44	49,559.20
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额			
收到其他与投资活动有关的现金			20,000,000.00
投资活动现金流入小计		280.44	20,049,559.20
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金		8,514,831.61	24,500,849.09
投资支付的现金			
质押贷款净增加额			
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额			
支付其他与投资活动有关的现金			
投资活动现金流出小计		8,514,831.61	24,500,849.09
投资活动产生的现金流量净额		-8,514,551.17	-4,451,289.89
三、筹资活动产生的现金流量：			
吸收投资收到的现金			
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金			
取得借款收到的现金		33,000,000.00	4,000,000.00
发行债券收到的现金			
收到其他与筹资活动有关的现金			
筹资活动现金流入小计		33,000,000.00	4,000,000.00
偿还债务支付的现金		18,075,610.33	13,290,777.43
分配股利、利润或偿付利息支付的现金		5,085,145.69	5,200,243.61
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润			4,000,000.00
支付其他与筹资活动有关的现金		10,509,819.49	
筹资活动现金流出小计		33,670,575.51	18,491,021.04
筹资活动产生的现金流量净额		-670,575.51	-14,491,021.04
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响			
五、现金及现金等价物净增加额		19,129,561.69	-37,123,858.19
加：期初现金及现金等价物余额		48,347,236.69	80,107,014.47
六、期末现金及现金等价物余额		67,476,798.38	42,983,156.28

法定代表人：党涌涛

主管会计工作负责人：王喜临

会计机构负责人：王天恩

6. 母公司现金流量表

单位：元

项目	附注	本期金额	上期金额
一、经营活动产生的现金流量：			
销售商品、提供劳务收到的现金			
收到的税费返还			
收到其他与经营活动有关的现金		8,015,278.00	6,822,730.27
经营活动现金流入小计		8,015,278.00	6,822,730.27
购买商品、接受劳务支付的现金			
支付给职工以及为职工支付的现金		449,535.18	547,066.80
支付的各项税费		1,740.70	56,309.08
支付其他与经营活动有关的现金		3,671,674.35	25,582,486.41
经营活动现金流出小计		4,122,950.23	26,185,862.29
经营活动产生的现金流量净额		3,892,327.77	-19,363,132.02
二、投资活动产生的现金流量：			
收回投资收到的现金			
取得投资收益收到的现金			
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		280.44	
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额			
收到其他与投资活动有关的现金			20,000,000.00
投资活动现金流入小计		280.44	20,000,000.00
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金			
投资支付的现金		8,000,000.00	6,000,000.00
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额			
支付其他与投资活动有关的现金			
投资活动现金流出小计		8,000,000.00	6,000,000.00
投资活动产生的现金流量净额		-7,999,719.56	14,000,000.00
三、筹资活动产生的现金流量：			
吸收投资收到的现金			
取得借款收到的现金			
发行债券收到的现金			
收到其他与筹资活动有关的现金			
筹资活动现金流入小计			
偿还债务支付的现金			
分配股利、利润或偿付利息支付的现金		69,066.67	76,366.68
支付其他与筹资活动有关的现金			
筹资活动现金流出小计		69,066.67	76,366.68
筹资活动产生的现金流量净额		-69,066.67	-76,366.68
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响			

五、现金及现金等价物净增加额		-4,176,458.46	-5,439,498.70
加：期初现金及现金等价物余额		5,859,279.17	6,213,762.20
六、期末现金及现金等价物余额		1,682,820.71	774,263.50

